MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 05 de junho de 2024.

AO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 385/2024, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atênciosamente,
t

NS 33639/2024

Ão

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera— CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

Sr. RENATO TONIA RIBEIRO
Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

Em resposta ao Reguerimento 385/2024. de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE
ASSIS, solicitando “informações sobre o Processo Licitatório nº 5225/2023 para contratação de empresa
especializada na confecção e instalação de mobiliário urbano tipo conjuntos de abrigo de passageiros do
transporte público, na Praça Santos Dumont”, temos a informar o que segue:

1) “O valor estimado da contratação deve estar em conformidade com

2)

estimativa de preços, aferida mediante orçamentojunto ao mercado. Favor
enviar os orçamentos recebidos que balizaram os preços.”

Para melhor entendimento, informamos que a “Casa da Cultura” foi tombada
pelo Patrimônio Histórico e. por este motivo, o Ministério Público do Estado
de São Paulo solicitou a retirada das coberturas de ponto de ônibus existentos
na Praça Santos Dumont. pois estavam em desacordo com o local. impedind
a visibilidade do prédio tombado.

Diante deste feto, foi realizado um cencurso para escolher novos abrigos que
estivessem dentro das especificações técnicas corretas para o local em

questão.

Após a realização do concurso. já com os abrigos vencedores definidos.
passou-se para o processo de licitação para aquisição e instalação dos
mesmos.

Quanto à fabricação e instalação dos abrigos, situados na Praça Santos
Dumont. esclareço que: sua precificação foi através de orçamentos, os quais
foram efetuados pela Secretaria responsável por cotações na Prefeitura
Municipal de Araraquara e seguiram estritamente os memoriais descritivos
(especificações técnicas). projetos arquitetônicos. projetos executivos «.
estrutura metálica e cronograma. Todos os documentos solicitados esti
disponíveis no Portal da Transparência e podem ser consultados no Site du

Prefeitura Municipal de Araraquara

“Favor especificar separadamente o valor contratado para a confecção e

instalação do abrigo tipo A e do tipo B, discriminando o que cada um
contempla.”

Os valores dos abrigos que serão instalados no local em tela encontram-se no
Contrato nº 5.957/2024. livro 8. folha 19038. podendo ser consultado no Site
da Prefeitura Municipal de Araraquara.

A
&

pt
P fo f

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADEURBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera —- CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

3) “O Projeto básico propõe, ainda, a recuperação de pisos e canteiros
originais nos trechos onde estes foram danificados pelo passar dos anos.
das intervenções sofridas. A recuperaçãoseráfeita?”

O objeto de contratação supracitado não contempla outros serviços. senão as

confecções e instalações dos abrigos. os serviços mencionados serão

efetuados pela Municipalidade.

4) “Há um outro processo licitatório em andamento, nº 5246/2023, que visa a

contratação de empresa especializada para fornecimento de 60 abrigos de
ônibus, no valor estimado total de R$ 1.822.531,20, o que representa pouco
mais de 30 mit reais por abrigo. Além da estrutura menor,favor enumerar
todas as diferenças que.fizeram com que estes abrigos custem até quatro
vezes menos do que os que serão instalados na Praça Santos Dumont.”

Esclarecemos que os valores mencionados são a média dos orçamentos
quando solicitados pelo setor competente para diversas empresas. contudo. :

proposta vencedorado certame licitatório para o fornecimento dos abrigos t.:
de R$ 1.152.000,00 (um milhão, cento e cinquenta e dois mil reais), ou seja.
R$ 19.200.00 (dezenove mil e duzentos reais) cada abrigo entregue c

instalado, como pode ser averiguado no contrato firmado entre as partes.

Embora os objetos tenham a mesma finalidade, ou seja, abrigar passageiros
do transporte público urbano. foram efetuados estudos para as implantações
nos locais. onde foram consideradas: as demandas. as dimensões. etc..
visando a otimização dos espaços a serem instalados

Os documentos e informações sobre » contrato, os projetos, valures orçados.
cronograma e memoriais descritivos, mencionados no requerimento para
esclarecimentos, estão disponíveis no Portal da Transparência e, podem ser
consultadosno Site da Prefeitura Municipal de Araraquara.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos. aproveitamos
oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração

Atenciosamente,

  A/ .
NILSON ROBERTO DEBARROS-CARNEIRO

Secretário Municipal de Trânsito. Transportee.Móbilidade Urbana